FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Página 1 de 3

RESOLUÇÃO Nº 11/2005

Estabelece mudanças no calendário
acadêmico 2005 e 2006 dos cursos de
graduação da Universidade Federal do Vale
do São Francisco.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e:

CONSIDERANDO a Resolução Nº 07/2004 do Conselho Universitário
que aprova o calendário acadêmico da UNIVASF, referente ao ano letivo de
2004;

CONSIDERANDO a Resolução Nº 08/2005 do Conselho Universitário
que aprova o calendário acadêmico da UNIVASF, referente ao ano letivo de
2006;

CONSIDERANDO a Resolução Nº 09/2005 do Conselho Universitário
que aprova o período especial;

CONSIDERANDO a aprovação por unanimidade da plenária do
Conselho Universitário, na Sessão Extraordinária realizada no dia 19 de
setembro de 2005.

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a mudança do Calendário Acadêmico de 2005 para poder
atender o Período Especial desta Universidade, conforme calendário
apresentado em anexo.

D S T Q Q S S   D S T Q Q S S   D S T Q Q S S

            1       1 2 3 4 5          1 2 3

2 3 4 5 6 7 8   6 7 8 9 10 11 12  4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15   13 14 15 16 17 18 19  11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22   20 21 22 23 24 25 26  18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29   27 28 29 30        25 26 27 28 29 30 31

O
U

TU
B

R
O

 2
00

5

30 31

N
O

VE
M

B
R

O
 2

00
5

D
EZ

EM
B

R
O

 2
00

5

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Página 2 de 3

MÊS DATA OCORRÊNCIAS Nº DIAS
LETIVOS

DIAS
LETIVO
ACUM.

12 Feriado nacional
21 Último dia de aula do período 2005.1

24 a 26 Prova final  do período 2005.1
 31 Início do período especial  O

U
TU

B
R

O

 28 Dia do funcionário público

14 192

2 Feriado nacional

 15 Feriado nacional

N
O

VE
M

B
R

O

20 212

20 Último dia de aula do período especial

21 a 23 Provas finais do período especial

    D

EZ
EM

B
R

O

10 222

Art. 2º Aprovar a mudança do Calendário Acadêmico do Período Especial
(Resolução Nº 08/2005 do Conselho Universitário), conforme calendário em
anexo.

Art. 3º Aprovar a mudança do Calendário Acadêmico de 2006 para atender a
demanda do Vestibular 2006.

 Parágrafo único: Todos os períodos de matrícula do aluno serão
divulgados em Edital especifico, autorizado pelo Reitor, no endereço eletrônico
da UNIVASF (www.univasf.edu.br).

Art. 4º Aprovar a interrupção das disciplinas de Química Analítica e Química
Orgânica, do Colegiado de Engenharia Agrícola e Ambiental, conforme
Memorando Nº 83/2005 – CENAMB (fls. 01).

 § 1º As disciplinas ficarão interrompidas até a aquisição e montagem dos
laboratórios, previstas para o mês de novembro de 2005.

 § 2º O horário deverá ter o mínimo de interferência com as disciplinas do
período especial.

http://www.univasf.edu.br/

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Página 3 de 3

 § 3º O término das aulas não poderá ultrapassar o dia 24 de janeiro de
2006, sendo facultada a modificação da carga horária semanal das disciplinas,
no momento da reelaboração do Plano de Unidade Didática.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 19 de setembro de 2005.

PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA
NA PRESIDÊNCIA

	RESOLUÇÃO Nº 11/2005
	PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA